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ABSTRAKT

Tématem předkládané bakalářské práce je zkoumání procesu adaptace matek na přirozené

prostředí po jejich odchodu z azylového domu. S tím souvisí i zjišťování důvodů, kvůli

nimţ se řada matek s dětmi ocitá v tísni zejména bytové či finanční. Ztráta bydlení je ná-

sledně vede k nutnosti vyhledávat pobyt v azylových domech pro matky s dětmi. V části

teoretické se zabýváme problematikou funkčnosti rodiny v její úplné i neúplné podobě a

dále teoretickými moţnostmi řešení krizové situace matek s dětmi. Rovněţ se tato práce

zaobírá dalším vývojem ţivota matek i dětí po ukončení pobytu v azylovém domě.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda a jakým způsobem se podařilo matkám, které přechá-

zely z azylového domu do přirozeného prostředí, adaptovat do běţného ţivota.

Výzkumná část práce stanovuje výzkumný problém a hlavní výzkumnou otázku. Výzkum-

ný vzorek je tvořen bývalými klientkami vybraného azylového domu.

Klíčová slova: rodina, azylový dům, krize, sociálně znevýhodněné prostředí, adaptace

ABSTRACT

The theme of this thesis is to study the process of adaptation of mothers to natural envi-

ronment after leaving a mother-child residential. It relates to looking for the reasons why

many mothers with children find themselves in housing or financial troubles. The loss of

their housing subsequently leads to the need to seek the stay at the mother-child residential.

In the theoretical part, we deal with the issue of family functioning in its full and also in-

complete form; and furthermore, with theoretical possibilities for solving the crisis situa-

tion of mothers with children. This work also deals with the further development of life of

mothers and children after leaving the mother-child residential.

The aim of this thesis is to determine whether and how the mothers who moved from the

mother-child residential, were able to adapt to the natural environment and to a normal life.

The research part sets the research problem and the main research question. The research

sample consists of former clients of a selected mother-child residential.

Keywords: family, mother-child residential, crisis, socially disadvantaged environment,

adaptation
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabýváme různými ţivotními událostmi dnešních rodin a jejich do-

pady na ně. Je nutné si uvědomit, ţe řada těchto událostí potkala nebo můţe potkat i někte-

ré z nás. Avšak ne kaţdý člověk je schopen si ve všech situacích vědět rady a situace ade-

kvátně řešit bez negativních následků. Často z určité ţivotní situace mohou vzniknout situ-

ace následné, ve kterých jiţ někteří lidé potřebují odbornou pomoc a podporu. Tato můţe

být jak materiální tak psychická.

Materiální i psychickou pomoc můţe lidem s problémy poskytnout řada institucí a zaříze-

ní. Jedním z nich jsou i azylové domy. A pro matky s dětmi jsou to azylové domy pro ně

určené, coţ plyne i z jejich názvu.

Tato bakalářské práce si klade za cíl, zjistit, zda a jakým způsobem se podařilo matkám s

dětmi, které přecházely z azylového domu do přirozeného prostředí, adaptovat do běţného

ţivota.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je tato práce rozdělena na tři základní kapitoly, z nichţ první se bude

zabývat problematikou rodiny a jejich funkcí. Druhá kapitola je zaměřena na dnešní moţ-

nosti pomoci lidem v obtíţných ţivotních situacích v České republice z hlediska existence

různých zařízení, institucí a sluţeb. Třetí kapitola je pak zaměřena na problematiku proce-

su adaptace matek s dětmi, přirozené prostředí a sociálně – znevýhodněné prostředí.

K tomu, aby bylo moţno daný cíl práce splnit, je rovněţ v rámci praktické části třeba pro-

vést výzkum mezi matkami, které v domovech pobývaly a řešily proces adaptace na přiro-

zené prostředí. Formou kvalitativního výzkumu pomocí polostrukturovaného rozhovoru se

v praktické části budeme snaţit zjistit, zda pobyt v azylovém domě klientky vnímaly jako

skutečnou pomoc a podporu v rámci řešení obtíţné ţivotní situace. Dále v praktické části

budeme zjišťovat i to, jak byla realizována podpora matek na ţivot mimo azylový dům ze

strany příbuzných a přátel a také zda byly při procesu adaptace nápomocny spolupracující

organizace.

Tato práce se zabývá tématem, které není příliš častým námětem odborné literatury či

článků v odborných časopisech. Přínos bakalářské práce lze vidět v tom, ţe na základě

zjištěných faktů, bude v budoucnu moţné zlepšit práci s klientkami azylových domů pro

matky s dětmi. Proces adaptace na přirozené prostředí by tak v případě vyuţití poznatků

z této práce mohl být úspěšnější neţ doposud.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA

Rodina je nejdůleţitější institucí v ţivotě kaţdého člověka a proto má pro vývoj jedince ne-

smírný význam. V rodině proţíváme velkou část ţivota, radujeme se z pozitivních rodinných

událostí a trápíme se rodinnými problémy, jsme její součástí. Rodina hraje v ţivotě kaţdého z

nás nenahraditelnou roli. Ovlivňuje nás jak to dobré, co z rodiny čerpáme a co v ní spolu s

ostatními vytváříme, tak i to, co se nedaří a co nás v ní potkalo zlého. Rodina je prostředím,

ve kterém se dítě učí přizpůsobovat se ţivotu, osvojovat si základní návyky a způsoby chová-

ní. Rodina uvádí dítě do příslušného kulturního prostředí, v němţ vyrůstá a které jej zároveň

ovlivňuje svými tradicemi a kulturou.

V odborné literatuře bychom našli celou řadu definic tohoto slova. Vágnerová (2008, str. 18)

uvádí, ţe rodina je: „nejvýznamnější sociální skupinou, která zásadním způsobem ovlivňuje

psychický vývoj dítěte“. Rodinné prostředí určuje, jaké schopnosti a dovednosti jsou ceněny a

naopak, co je povaţováno za zbytečné. Rozvoj dětské osobnosti ovlivňuje styl rodinné vý-

chovy. Jako nejvýhodnější se ukázala kombinace rodičovské lásky a disciplíny. Dítě prostřed-

nictvím rodičů přejímá různé morální hodnoty a normy, učí se rozpoznávat, co je dobré a co

zlé, jaké chování je vhodné a jaké ne, v rodině se formuje mravní profil jedince (Bendl, 2004,

str. 4).

Giddens (2001, str. 156) rodinu vymezuje jako „ skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými

vztahy, jejíž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí“. Rodina není jen místem vzniku

nového ţivota, ale především místem jeho rozvoje a zrání. Je také místem, které poskytuje

oporu a bezpečí všem svým členům. V současnosti je však pouţitelná i úvaha Moţného

(2006, str. 252): „Rodina se v posledních desetiletích dosti podstatně proměňuje.“ Sniţuje se

důleţitost tradičních kritérií. Především institucionální spojení zákonným manţelským svaz-

kem není nutnou podmínkou rodinného ţivota. V důsledku toho přibývá dětí, které se rodí

mimo legitimní manţelství. I taková souţití však mohou fungovat jako rodina a naplňovat i

další znak rodiny, tedy ţe její členové bydlí pod jednou střechou. Také je zdůrazňována ne-

příznivá situace mladých rodin. Tato se můţe projevit například v oblasti bytové, kdy není na

trhu dostatek dostupných bytů. Také můţe být rodina nepříznivě ovlivněna obecně ekonomic-

ky, coţ můţe být důsledkem například nezaměstnaností. Projevuje se to také tím, ţe stále více

rodin není schopno plnit své základní úkoly, například platit stravu dětí ve školských zaříze-

ních. Důsledkem dnešní doby je i vysoká míra rozvodovosti legitimních svazků. Rozvodovost

se dotýká nezletilých dětí a zapříčiňuje i zvyšující se počet dětí mimo manţelství, nárůst počtu

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

neúplných rodin, zvyšující se počet týraných, zneuţívaných a zanedbávaných dětí v rodině

samé, kriminalitu dětí, jejich agresivitu a další společensky neţádoucí jevy. Kraus (2008, str.

83 – 86) uvádí charakteristické znaky současné rodiny:

 Demokratizace uvnitř prostředí rodiny způsobila, ţe muţ ztratil dřívější výsadní po-

stavení v rodině. Ţena získala výraznější postavení, více práv, ale i povinností. Vztah

mezi rodiči a dětmi je více partnerský, dělba práce jiţ není rozdělena na typicky muţ-


[…]


Dobrý den. Jsem ráda, ţe Vás opět vidím.

Nejdříve bych Vás chtěla ujistit, ţe náš rozhovor bude zcela anonymní.

T: Souhlasíte, abych si náš rozhovor nahrávala?

R5: Ano.

Děkuji.

T: Kam jste odešla bydlet po odchodu z azylového domu?

R5: Já jsem dostala tady ten sociální byt. Od té doby tu jsme.

T: Jak dlouho jste měla podanou ţádost?

R5: Já jsem vůbec nevěděla, jak to chodí. Kdyţ jsem přišla na azylák, tak potom jsem si

tam podávala tu ţádost o sociální byt. To mně poradily, abych to včecko sepsala. Víte, oni

tam říkaly, ţe kdyţ uvidí, ţe se starám o dceru a nemám ţádné dluhy, tak ţe kdyţ bude

něco volného, ţe bych ten byt i mohla dostat. Oni i dobře věděli, ţe můj tata pije a nemoţu

sa tam vrátit. Oni na sociálce ho znají.

T: Jak dlouho jste byla na azylovém domě?

R5: Ani přesně nevím. Asi rok? Pak mně to prodlouţili ještě o měsíc, vlastně o dva, byli

prázdniny a to se uţ se vědělo, ţe dostanu ten byt ale aţ po těch prázdninách. Tak nás tam

nechali, kdyţ zrovna měli volno. A to víte, ţe jsem byla ráda, někam se stěhovat a za dva

měsíce znovu. Nijak mně to tam nevadilo, byli tam na nás dobří a aj nám pomáhali, to jo,

ale uţ jsem byla pak ráda, ţe jsem to bydlení dostala a mohla být v klidu a sama.

Kdyţ jsem s někým nechtěla mluvit, tak jsem se zavřela na bytě a měla jsem klid. Ale bez

toho, bych moţná ani to bývání nedostala. Co já vím, jak by to bylo?

T: Kdo Vám teď v případě potřeby pomáhá?

R5: No, teď uţ třeba vím, kam jít. Třeba kdyţ je něco pokazeného v bytě, jdu na bytovku

se domluvit, aby mě to opravili. To jsem dřív nevěděla a tak mě to kamarádka od vedle

poradila. Takţe uţ chodím přímo tam. No a na sociálku si chodím pro mateřskou, taky

dostávám příspěvek na bydlení.

T: A ještě někdo jiný vám pomáhá?

R5: Děcka mě občas pohlídá mamka, jinak si všecko zvládáme s mojim sami, tak normál-

ně. Jde to.

T: Nejdříve jste bydlela s dcerou sama?

R5: Ano, ale je pravda, ţe za mnou občas došla mamka, kdyţ bylo doma peklo, víte mys-

lím s tatů, tak někdy i přespala. Já jsem uţ teda znala toho „mého“ ale on ještě tehdy nebyl

rozvedený, tak za náma jenom dojíţděl. Právě teď uţ je to lepší, kdyţ spolem konečně

bydlíme.

T: A byla jste zaměstnaná, před mateřskou?

R5: Né, to ani nešlo, já jsem pokaţdé, neţ mě skončila jedna mateřská, tak hned nastůpila

na další. Ale podařilo se mi aspoň si domluvit cibulu. Chodila jsem tak 3 krát do týdne

čistit cibulu. Víte, abych měla nějaké peníze navíc.

Ale teď uţ je to naposledy. I ten můj to říkal….. (smích). Toţ uvidíme. Já myslím, ţe tři

děcka uţ by nám aj mohly stačit, no né? Tak potom, uvidíme co bude. Ale můj do práce

chodí. Sice většinou na brigády, anebo něco na pár měsíců, ale prácu má.

T: Takţe peníze Vám alespoň prozatím postačují a partner Vám pomáhá i finančně ?

R5: No je to celkem dobré. To víte, ţe by to mohlo být i lepší, ale dá se to. Ono také

z mateřské bysme všecí nebyli, ţe? A šak teho mojého myslím aj znáte, kdyţ se občas ve

městě potkáme tak Vás dycky zdraví aj on.

T: Na jak dlouho máte uzavřenou nájemní smlouvu?

R5: Já si dávám pozor, vím, ţe třeba kdybych nezaplatila nájem, tak bych se musela vystě-

hovat a já opravdu nevím, kam bych šla. Takţe, kdyţ nemám dluhy pokaţdé ji dostanu na

ten další rok. Tak si to hlídám. A jsem tady i spokojená, mám tady i kamarádku a nikam to

néni daleko. Občas tady sice, někdo v noci udělá binec, ale to pak přijedou měšťáci, ale

jinak se to dá.

T: Takţe teď jste spokojená?

R5: Já bych i řekla, ţe ano. Hlavně já jsem ráda, ţe uţ s náma bydlí teď aj ten můj, dřív to

tak nebylo, kdyţ jezdil ten můj třeba jen na víkendy, nebo tak. Té práce s děckama je hod-

ně, kdyţ uţ jich mám tři, nejstarší chodí do školy, strašné, jak to letí, ale dá se to.

T: Jak se jí ve škole líbí?

R: Docela to jde, hlavně je to blízko, tak uţ jde i někdy ze školy sama. Tak uvidíme, jak jí

to půjde dál. Uţ začíná i lepší psat, ze začátku to bylo horší.

T: A myslíte, ţe pro Vás byl pobyt v azylovém domě nějakým přínosem?

R5: Určitě ano, však, kde bych asi skončila, na ulici? Aj malá tam byla spokojená. Třeba

ještě kdyţ jsme byli na azyláku, tak nám tam občas chodili tančit malé děcka z tanečního

krouţku, to se mně líbilo. Tak jsem tam teď dceru přihlásila. A líbí se jí to. Občas má ně-

kde nějaké vystoupení, jak doroste i tato druhá a kdyţ bude chtít, tak ji tam potom přihlá-

sím taky.

Tak Vám děkuji a ať se Vám daří.