POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Jitka Beštová

Název práce Adaptace matek na přirozené prostředí po odchodu z azylového domu

Vedoucí práce Mgr. Michaela Vaško

Obor Sociální pedagogika

Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Silné stránky práce:

- Kladně hodnotím výběr tématu práce a jeho možný aplikační charakter v praxi sociálních služeb.

- Vhodný popis vybraného vzorku, i mechanismus jeho výběru.

- Vhodně zvolen kvalitativní výzkum a metoda polostrukturovaného rozhovoru vzhledem k cíli

výzkumu.

- Interpretace získaných dat je obsahově velmi zajímavá. Většina doporučení pro praxi jsou podnětná

a zcela jistě přínosná (i navzdory ne zcela vhodně zpracovaným datům).

Slabé stránky práce:

- Teoretická část práce není obsahově vyčerpávající, některé kapitoly jsou spíše povrchní a

nepokrývají šíři témat, kterými by se měla práce zabývat. Např. Krize dnešní rodiny – podkapitola

jmenuje některé krize, v úvodu se krizí zabývá příliš obecně, dále pak podkapitola Nezaměstnanost

pojednává o této problematice, ale přesah na krizi v rodině, ve které je člen či členové nezaměstnaní

v práci objevuji jen zmínkou – přesahem do problematiky chudoby.

- Na str. 21 nesouhlasím s tvrzením, že OSPOD a ÚP patří „mezi nejvýznamnější sociální služby pro

rodiny s dětmi a instituce či zařízení tyto služby poskytující“. Tyto dvě instituce bych postavila vedle

systému sociálních služeb, nikoliv do jedné skupiny.

- Některé kapitoly teoretické části práce mohly být více členěny a lépe strukturovány do podkapitol.

- Kap. 2.6 Úřad práce a vliv jeho činnosti na rodinu je převážně věnována problematice

zaměstnanosti, nikoliv dávkám státní sociální podpory či hmotné nouze, jak by se z názvu dalo

očekávat.

- V praktické části, při stanovení cílů a výzkumných otázek, se objevují nepřesnosti. Nejsem si zcela

jista, zda jsou bývalé klientky AD schopny samy posoudit, jestli byla jejich adaptace „úspěšná“. U

této 5VO bych volila vhodnější formulaci.

- V textu práce postrádám návrat k hlavnímu cíli (otázce), týkající se způsobu, jakým proces adaptace

matek probíhal.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste respondentky (své bývalé klientky) oslovovala a získala jejich důvěru po 3 letech od užívání

služby? Byl tento proces náročný?

2. Předáte výstupy výzkumné části práce danému azylovému domu či i jiným azylovým domům? Jak

s výsledky naložíte?

3. Jaká kritéria v rámci procesu adaptace matek na přirozené prostředí byla pro Vás významná?

Celkové hodnocení
*
C
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